TERTVL  
LIANVS  
lib de refur  
re et. car. c.  
XLIII.

L  
facto  
p he  
ter cer  
dum, v  
accipit  
pinqu  
ibi ali  
ces est  
est effi  
nei usu  
A. vel  
ulum,  

I TE  
c r  
fru  
condu  
tit. Q  
tuu v,  
storu  
ecur i  
sel me  
et ma  
se te, o  
store a  

C  
presta  
deratu  
nec re  
reman  
tinet)  
si inter  
non re

# LINEA I.

## LOCATIONIS-CONDUCTIONIS SVBS- TANTIA, ET VIS.

**L**OCATIO conductio, quæ in id inventa, vt cum mutua præstatione utilitatis, necessarijs vitæ humanæ commercijs subserviret, aut rerum est, aut factorum. Vtriusque simul naturam definitione hac comprehendimus, vt sit: *Contractus iuris gentium & bonæ fidei quo alter certâ mercede utendum, aut fruendum in tempus non immo- dum, vel faciendum aliquid dat; alter utendum, vel faciendum accipit.* Est autem negotium emptioni-venditioni propinquum, eisdemque iuris regulis consistens. Nam vt ibi aliud est merx, aliud pretium, ita & hic aliud merces est, aliud quod locatur. Et vt in emptione pretium est estimatio rei totius: sic in locatione merces temporanei usus, aut facti: quare & ipsa pretium recte appellatur, *A* vel manupretium. Denique qui locat quasi vendit *B* usum, aut fructum rei, vel operam exhibendam,

### §. I.

**I**TEM quemadmodum alius est emptor, alius venditor: ita & alius est locator, nempe qui rem utendam, fruendamve dat, mercedem pro usu adepturus: alius conductor qui utendam accipit, & mercedem promittit. Quod in locationibus rerum fruendarum, & perpetuum, & certum est: in locatione autem conductione factorum, & operarum difficilius discernitur. Sed verius dicitur in factis etiam locatorem esse quid dat faciendum; sed mercedem pro opera soluturus: conductorem, qui accipit vt manus pretium lucretur. In operis autem locator est, qui se se, operasve suas utendas, præstat, mercedem à conductore accepturus.

### §. II.

**C**ONTRACTVS in nuda consentientium voluntate perficitur, simul ac de re locanda, & mercede convenerit: nec aut litteræ, aut rei alicuius præstatio ad constituendam invicem obligationem desideratur. Cæterum sine consensu nec subsistere ab initio, nec renovari potest. Inde si conductor impleto tempore mansit in colonia (nam in urbanis prædijs aliud obstat) re conduxisse videtur, quasi domini voluntate: sed si interim dominus furere cœperit, vel decesserit, locatio non redintegritur.

LI.

**A** TERTULLIANVS Lib. de de Idololatria, cap. VIII. *Nulla ars non alterius artis aut mater, aut propinqua est. Sed de mercedibus & MANUPRETIIS interest: proi e interest & de labore. Mi or merces frequentiore acta repensatur.*

**B** Tertull. in rutis cæsis Apologetici seu lib. 1. ad Nation. c. 2. de vectigalibus, quæ publicanis locabantur. *Exigitis mercedem pro solo templi. Venditis totam divinitatem.*

**C** TERTULLIANVS Lib. I. ad nationes cap. X. à nemine scriptorū animadversus alia huius rei testimonia colligenda. *Deos quos in hastarium regestis publicanis sub...tis (fortassis ita supplendū, sublocatis: iuxta id quod inferius ait, sanctitas locationē mendicat) omni QVINQVEN NIO inter vectigalia vestra profcriptos addicitis.*

**D.** De hac actione, quæ ex lege Rhodia fort. à emanavit vnicus in libris nostris locus Serv. Sulpicij l. 3. 1. *D. locati: vnicus in alienis authoris Sept. Tertulliani (quamquā & is noster est, nostrūq; omnino est quodcūq; de nostris sumptū vt idē ait de testim. ania c. 5. Et hoc ipso quod d: meo argumenta sensui suo sumit, meus est, qui de meis utitur, vt scribit lib. 4. ad vers. Marc. c. 26.) qui de nauclero Marcione, cui non quidem legem Rhodiam: sed Ponticam causasse, dixerat lib. 3. ad vers. Marcio. c. 6. eleganter ita loquitur lib. 5. ad vers. eundem cap. 1. Quam obrem Pontice nauclero, si nunquam*

su 1.

*furtivas merces vel illicitas, in actos tuos recepisti: si nullum ONVS AVERTISTI vel adulterasti, castior utique, & fidelior in Dei rebus: Et quæ sequuntur ex eodem penam iuris deprompta. Diximus esse Serv. Sulpicij quod extat in l. 31 D. locati. quamvis præferat titulum, *Alfeni lib. 5 Digestorum à Paulo epitomatorum* Nam quæcumque in Pandectis extant siue ex integris Digestis Alpheni, siue ex eisdem a Paulo epitomatis, ea omnia Serv. Sulpicio, magistro Alpheni, adscribi oportere Orientales Interpretes tradiderunt. Id quod nos singulariter eo argumento confirmamus, quoniam distinctio, quæ ex Alphenio proponitur à Paulo, in l. qui in insulam 30. in princ. D. locati à Seruio introducta est; vt refert*

*Cæcilius Africanus in l. & hac distinctio 35. D. eod. titulo. Concinnic aptissimus locus Africanus alterius id est Sep. TERTVLLIANI lib. 4. aduers. Marcion. c. 5. ubi de sacris scripturæ Digestis. Euangelium quod Marcus edidit Petri affirmat. ut, cuius interpres Marcus. Nam & Luca Digestum Paulo adscribere solem. Capis magistrorum videri, qua discipuli promulgarunt.*

**E TERTVLLIANVS** lib. 4. aduers. Marcion. c. 29. *Fur enim quomodo videri potest dominus totius hominis? Nemo sua furatur, aut fossodit: sed ille potius, qui in aliena descendit & hominem adominio eius alienat. Idem de Idolat. c. 1. Fraus conditio ea est si quis alienum rapiat: aut alij debitum regerit: & utiq; erga hominem admissa fraus maxime criminis non men est,*

**P**ORRO cum locatio temporarij usus causa primū sit inducta, non in perpetuum: sed ad modicum tantum tēpus cōstitui potest: pura C in quinquennium: quæ olim & priuatis, & publicis locationibus sub hactenus factis solebatur. Quod si in perpetuum fiat egredietur ea res legitimos terminos vulgaris, & proprię locationis: & erit contractus quos vel id agitur vt ius emphiteuticum concedatur *velitigali* impolito; vel vt ius superficiesarium *solario* constituto. Præterea locatio ius possessionis non transfert: neque ius aliquod in rem tribuit conductori: vt pote qui tantum alieno nomine in possessione est, vt re conducta fruatur, pro natura huius contractus. Adeo vt neq; *velitigalis* prædij perpetuus possessor, id est emphiteuticarius, neque superficiesarius conductor dominium habeat.

## § IV.

**S**ANE quidem rerum locatarum non nulla sunt genera in quibus dominij translatio intervenit. Nam redemptores, qui sua impensa ædificandum condixerint. statim cōmementa faciunt locatoris in cuius solo ædificant. Sed hoc magis voluntate domini, rem suam ex causa transferre volentis, extrinsecus fit quam vi & potestate principalis contractus locati conducti. Similiter si aurum infusum aurifici dederit, mercede constituta, vt is mihi ex eo, vel alio æque bono corpus aliquod faciat, locatio conductio erit, in qua dominium transit ad aurificem, non locationis natura & vi: sed quasi genere quoddam permutationis.

## §. V.

**E**ADEM afferimus si merces vehendas quis locavit quæ ita nauclero traderentur, vt continuo eius fierent & ipse in creditum iret, easdē, vel alias eiusdem generis recepturus: puta si plures mercatores sua cæta D sua in navem unā cōtulerint. Quare & eo casu cessabit actio oneris auersi: tum videri non possit causa fraudis auersum E quod nauclerū fuisset.

## LINEA II.

### MERGES QVALIS ET QVALITER

#### STATVENDA,

**S**UBSTANTIAE contractus præcipue deputamus  
nuncedem pro rei vsu, aut operæ exhibitæ pretio ab  
initio constitui: alioquin sine mercede in commoda  
tum vel donationem aut aliud negotium res abibit. Et si  
imagine mercedis quæ sita locatio vñ numero fiat nulla  
erit. Quod si donationis causa vilius locaueris hoc va  
lebit; extra quam si in fraudem iuris factum sit.

#### §. I.

**S**UFFICIT autem de mercede convenisse, seu ma  
ior ea sit, seu minor voto contrahentium. Nam in  
oporum est potestate qui mercede locent, vel cõ  
ducant: in eaque definienda licet naturaliter contra  
hentibus se se circumscribere: nec prætextu maioris, aut  
minoris pensionis rescindi contractus potest: si modo  
dolus absit, quem ubi vis honestatis formula averru  
cat. Item quemadmodum in emptione A pretij luxus le  
gam præscripto non coercetur, sic & quanta quisquæ mer  
cede fruatur, aut habitet animaduertio B tantum cen  
soria notauerit.